

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2726
5 अगस्त 2025 को उत्तर के लिए

मछुआरों और पशुपालकों की आजीविका

2726. डॉ. प्रदीप कुमार पाणिग्रही:

श्री टी. आर. बालू:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा मत्स्यपालन और पशुपालन क्षेत्रों में जलवायु परिवर्तन के प्रति लचीलापन बनाने, संवेदनशील प्रजातियों और नस्लों की रक्षा करने तथा मछुआरों और पशुपालकों की आजीविका की रक्षा करने के लिए विज्ञान समर्थित अनुकूलन और शमन रणनीतियों को लागू किया जा रहा है और यदि हां, तो तस्वीरी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है;
- (ख) क्या सरकार ने मछुआरों और अन्य तटीय समुदायों की आजीविका पर जलवायु परिवर्तन के कारण उत्पन्न खतरे के महेनजर नीली अर्थव्यवस्था के लिए आसन्न खतरे पर ध्यान दिया है और यदि हां, तो इस संबंध में सरकार की शमनोपाय संबंधी प्रतिक्रिया क्या है;
- (ग) क्या खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) ने इस संबंध में किसी आवश्यक सहायता की पेशकश की है; और
- (घ) क्या सरकार ने एफएओ की सहायता स्वीकार कर ली है और यदि हां, तो तस्वीरी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(श्री जॉर्ज कुरियन)

(क) और (ख): भारत सरकार मत्स्य पालन के साथ-साथ पशुपालन क्षेत्रों में जलवायु परिवर्तन के आलोक में प्रतिरोध शक्ति बढ़ाने, कमजोर प्रजातियों और नस्लों की रक्षा करने और मछुआरों और पशुपालकों की आजीविका की सुरक्षा करने के लिए विज्ञान आधारित अनुकूलन और शमन रणनीतियों को कार्यान्वित कर रही है। इसके अलावा इस विभाग ने ब्लू इकोनॉमी पर जलवायु परिवर्तन के कारण उत्पन्न खतरों पर ध्यान दिया है, जो मछुआरों और अन्य तटीय समुदायों की आजीविका को प्रभावित कर सकता है। इन चुनौतियों का समाधान करने के लिए, मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ने प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) के तहत तटीय राज्य सरकारों के परामर्श से, समुद्र तट के करीब स्थित 100 तटीय मछुआरा गाँवों की पहचान क्लाइमेट रेसिलिएंट कोस्टल फिशरमैन विलेजस (CRCFV) के रूप में चिह्नित की है।

प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) के तहत चिह्नित तटीय मछुआरा गाँवों और क्लाइमेट रेसिलिएंट लाइवलीहुड में प्रोत्साहित की जाने वाली गतिविधियाँ आवश्यकता-आधारित सुविधाएँ हैं, जिनमें जलकृषि, विशेष रूप से सी वीड, खाद्य एवं सजावटी मत्स्य, बाइवाल्व आदि की समुद्री कृषि, फिश ड्रायिंग यार्ड, फिश प्रोसेसिंग सेन्टर्स, फिश मारकेट, फिशिंग जट्टी, आइस प्लांट, कोल्ड स्टोरेज और आपातकालीन बचाव सुविधाएँ जैसी सामान्य सुविधाओं का विकास शामिल है। इसके अतिरिक्त, प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) योजना के तहत मछली पकड़ने पर प्रतिबंध/मंद अवधि के दौरान सामाजिक-आर्थिक रूप से पिछड़े सक्रिय पारंपरिक मछुआरा परिवारों को आजीविका और पोषण संबंधी सहायता प्रदान की जाती है और मछुआरों को बीमा कवर भी प्रदान किया जाता है।

इसके अलावा, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) के मात्स्यिकी अनुसंधान संस्थान भारत सरकार के वित्तीय सहयोग से अनुसंधान, प्रौद्योगिकी विकास और क्षमता निर्माण कार्यक्रमों के माध्यम से अंतर्देशीय और समुद्री कृषि गतिविधियों के संवर्धन में योगदान दे रहे हैं।

उपर्युक्त के अलावा, पशुपालन एवं डेयरी विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में लाइवस्टॉक हेल्प एंड डिसीज़ कंट्रोल प्रोग्राम (LHDPC) को लागू कर रहा है। इस कार्यक्रम में फूट एंड माउथ डीसीज़ और ब्रुसेलोसिस के लिए टीकाकरण हेतु नेशनल डीसीज़ कंट्रोल प्रोग्राम (NADCP), क्लासिकल स्वाइन फीवर और पेस्ट डेस पेटिट्स रूमिनेट्स (PPR) के लिए टीकाकरण हेतु क्रिटिकल एनीमल डीसीज़ कंट्रोल प्रोग्राम (CADCP) और राज्य-प्राथमिकता वाले रोगों जैसे लम्पी स्किन डीसीज़ और रेबीज़ के लिए टीकाकरण हेतु एसीस्टेंस टु स्टेट फॉर कंट्रोल ऑफ एनीमल डीसीज़ (ASCAD) शामिल है। कार्यक्रम में प्रयोगशालाओं को सुवृद्ध करना, प्रशिक्षण, कल्लिंग कॉम्पैसेशन और पशु चिकित्सा अस्पतालों और औषधालयों की स्थापना और सुदृढ़ीकरण (ESVHD) घटक के तहत मोबाइल वेटरनरी यूनिट्स (MVU) की स्थापना को भी शामिल किया गया। पीएम-किसान समृद्धि केंद्रों और सहकारी समितियों के माध्यम से जेनेरिक पशु चिकित्सा दवाओं की बिक्री के लिए एक नया घटक-पशु औषधि-जोड़ा गया।

(ग) और (घ): मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार को इस संबंध में फूड एंड एग्रीकल्चर ओरगेनाइज़ेशन (FAO) से कोई सहायता नहीं मिली है। हालांकि, विशेष रूप से फिशिंग और समुद्री क्षेत्रों से मरीन प्लास्टिक प्रदूषण से निपटने के लिए, मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ग्लोलिटर पार्टनरशिप प्रोजेक्ट और रेगिलीट्र प्रोजेक्ट जैसे वैश्विक और क्षेत्रीय प्रयासों में सक्रिय रूप से शामिल रही है, दोनों को इन्टरनेशनल मेरीटाइम ओरगेनाइज़ेशन (IMO), फूड एंड एग्रीकल्चर ओरगेनाइज़ेशन ऑफ द यूनाइटेड नेशन (UN-FAO) द्वारा संयुक्त रूप से कार्यान्वित किया जाता है। ये परियोजनाएं समुद्र आधारित स्रोतों से मरीन प्लास्टिक लिटर (MPL) को रोकने और कम करने पर ध्यान केंद्रित देती हैं, जिसमें परित्यक्त, खोए हुए, या त्यागे गए फिशिंग गियर (ALDFG) और जहाजों से निकलने वाले कचरे के निपटान पर ज़ोर दिया गया है। द बे ऑफ बंगाल लार्ज मरीन इकोसिस्टम (BOBLME) परियोजना को ग्लोबल एनवायरमेंट फैसलिटी (GEF) और नॉर्थ अमेरीका एयरोस्पेस डिफेंस कमाँड (NORAD) द्वारा सदस्य देशों के सह-वित्तपोषण के साथ वित्त पोषित किया जा रहा है और इसे FAO द्वारा भारत सहित अपने सदस्य देशों में क्षेत्रीय संगठनों जैसे बे ऑफ बंगाल इन्टर ग्रवर्नमेंटल ओरगेनाइज़ेशन (BOBP-IGO) के साथ साझेदारी में कार्यान्वित किया जा रहा है। BOBLME प्रोजेक्ट में इकोसिस्टम अप्रोच टू फिशरीस मेनेजमेंट (EAFM) की अवधारणा को बढ़ावा दिया जा रहा है, जिसका उद्देश्य पारिस्थितिक स्वास्थ्य, सामाजिक समानता और आर्थिक स्थिरता को एकीकृत करना है, तथा यह सुनिश्चित करना है कि मात्रियकी प्रबंधन व्यापक पारिस्थितिकी तंत्र और सामुदायिक आवश्यकताओं को पूरा करता है।
